islam di Nusantara.

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Riwayat Hidup Syaikh Ahmad Al Minangkabawi

Nama lengkap beliau adalah Abu Abdil Karim Ahmad bin Abdul Latif bin

Abdurrahman bin Abdullah bin Abdul Aziz Al Khathib Al Jawi Al Makki Asy Syafi’i Al-

Minangkabawi. Beliau lahir pada Hari Senin tanggal 6 Dzulhijjah 1276 H atau sekitar 25 Juni

1860 M. di kampung ibunya Koto Tuo Balai Gurah Kecamatan IV Angkek Candung

Bukittinggi Sumatera Barat (Wirman, 2017). Beliau wafat di Makkah hari Senin 8 Jumadil

Awal 1334 H atau sekitar Bulan Maret 1916 dan beliau di makamkan di Ma’lah.

Ayahnya adalah Buya Abdul Latif yang merupakan seorang ulama terkenal di zamannya.

Sementara ibunya bernama Limbak Urai asal Koto Tuo Balai Gurah. Ahmad Khatib

Memiliki 5 saudara yaitu H. Mahmud, H. Aisyah, H. Hafsah, H. Safiah.

dari Pendidikan dasar hingga sekolah raja atau Kweekchool Tahun 1871. Beliau belajar agama

menghafal dan talaqqi al Qur’an dengan kakek beliau syaikh Abdullah yang merupakan ulama

besar Minangkabau. Beliau juga belajar kepada ayah beliau syaikh Abdul Latif yang juga

seorang penuntut ilmu.

Pada tahun 1287 H/ 1871 M Ketika usia beliau sebelas tahun, keluarga besar beliau

termasuk kakek, ayah dan paman-paman serta beliau sendiri ikut menunaikan ibadah haji.

Dan Ketika di tanah suci kakek dan paman beliau membeli dua buah rumah dan tinggal di

rumah ini hingga usai musim haji.

menghadiri majlis-majlis mulazamah para ulama di Masjidil Haram, di antaranya bermajlis

kepada Syaikh Abu Bakar Usman Syatha’ ulama besar Mekkah yang terkenal dengan karya

beliau I’anatu Thalibin Hasyiyatu Fathul Mu’in sebuah kitab fiqh syafi’i yang masyhur di negeri

kita hari ini.

Setelah lima tahun menetap belajar di Mekkah, pada tahun 1292 H/1876 M, ibunda

beliau meminta Syaikh Ahmad Khatib untuk Kembali pulang ke tanah Sumatera karena rindu

dengan beliau. Syaikh Ahmad Khatib pun menuruti permintaan ibundanya Kembali ke tanah

air dengan harapan kemudian bisa Kembali lagi ke Mekkah. Namun takdir berkata lain, sang

tentang perihal kondisi kenapa beliau tidak kembali belajar ke Mekkah. Kemudian Syaikh

Bakar Syatha membantu meyakinkan keluarga syaikh Ahmad Khatib supaya mengizinkan

kembali menimba ilmu di Mekkah. Akhirnya sang keluarga pun mengizinkan beliau untuk

berngkat Kembali ke Mekkah pada tahun1294 H/1877 M.

Setiba beliau Kembali di Mekkah, Syaikh Ahmad Khatib pun lebih giat dalam

mengkhatamkan al Qur’an dan Matan-matan ilmu syar’i. Beliau juga rajin menghadiri majlis

mulazamah para ulama di Masjidil Haram, seperti majlisnya Syaikh Abu Bakar Syatha, Syaikh

berbahasa inggris (La Eda, 2020).

Karena nama beliau sangat dikenal akan kemampuannya, hingga akhirnya beliau dilirik

oleh seorang kaya raya Mekkah Bernama Syaikh Muhammad Shalih Al Kurdi untuk dijadikan

menantunya. Syaikh Ahmad Khatib akhirnya menikahi Fathimah binti Muhammad Shalih Al

Kurdi pada tahun 1296 H/1879 M yang saat itu usia beliau sekitar 18 tahun. dan luar biasanya

mahar, rumah dan biaya kehidupan beliau ditanggung sendiri oleh mertua beliau Syaikh

Muhammad Shalih Al Kurdi.

Setelah menikah pun Syaikh Ahmad Khatib masih melanjutkan terus belajar beliau

dengan guru-gurunya.